BStGer RR.2022.90 vom 5. Juli 2022
Bundesstrafgericht, 2022-07-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2022.90
FR: TPF RR.2022.90 du 5 juillet 2022
IT: TPF RR.2022.90 del 5 luglio 2022
Regeste
Extradition à la France; décision d'extradition (art. 55 EIMP); assistance judiciaire (art. 65
PA)

additionnel, entré en vigueur pour la Suisse le 9 juin 1985 et pour la France le 8 septembre
2021 (RS 0.353.12), le Troisième Protocole additionnel, entré en vigueur pour la Suisse le
1er novembre 2016 et pour la France le 1er octobre 2021 (RS 0.353.13) et le Quatrième
Protocole additionnel, en vigueur pour la Suisse dès le 1er novembre 2016 et pour la France
dès le 1er octobre 2021 (RS 0.353.14 [ci-après: PA IV]). L’Accord entre le Conseil fédéral
suisse et le Gouvernement de la République française relatif à la procédure simplifiée
d’extradition et complétant la CEExtr conclu le 10 février 2003 et entré en vigueur par
échange de notes le 1er janvier 2006 est en outre applicable (RS 0.353.934.92). Les art. 59
ss de la Convention d’application de l’Accord de Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n°
CELEX 42000A0922[02]; Journal officiel de l’Union européenne [ci-après: JO] L 239 du
22 septembre 2000, p. 19-62; [texte non publié au RS mais consultable sous « Recueil de
textes juridiques sur les accords sectoriels avec l’UE »,
- 5 -
onglet « 8.1. Annexe A », in https://www.fedlex.admin.ch/fr/sector-specific-
agreements/EU-acts-register/8]) s’appliquent également à l’extradition entre la Suisse et la
France (v. arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.296 du 17 décembre 2008 consid. 1.3).
Il convient encore d’appliquer les dispositions de la Convention relative à l’extradition entre
les États membres de l’Union européenne du 27 septembre 1996, en vigueur dès le 5
novembre 2019 (ci-après: CE-UE; n° CELEX 41996A1023[02]; JO C 313/12 du 23 octobre
1996, p. 12 ss; v. arrêt du Tribunal fédéral 1C_379/2020 du 27 juillet 2020), en relation

consid. 1.3.1 et 1.3.2; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2019.172+173 du 28 janvier 2020
consid. 2.1.1.2 et 2.1.1.3). L’irrégularité ne doit cependant pas être particulièrement grave et
la partie concernée doit pouvoir s’exprimer et recevoir une décision motivée de la part de
l’autorité de recours disposant d’un plein pouvoir de cognition en fait et en droit. La
réparation d’un vice procédural est également envisageable, même en présence d’un vice
grave, lorsque le renvoi à l’autorité inférieure constitue une vaine formalité, qui provoque
un allongement inutile de la procédure, et qui est incompatible avec l’intérêt de la partie
concernée à ce que sa cause soit tranchée dans un délai raisonnable (v. art. 17a EIMP; ATF
142 II 218 consid. 2.8.1 et références citées; arrêt du Tribunal fédéral 6B_510/2018 du 31
juillet 2018 consid. 2.2.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral BB.2012.192 du 25 avril 2013
- 7 -
consid. 2.5). Des limites au-delà desquelles la violation du droit d’être entendu ne peut plus
être réparée ont toutefois été fixées par la jurisprudence. Tel est le cas lorsque l’autorité
méconnaît systématiquement la portée du droit d’être entendu, se défaussant par la même
occasion sur l’autorité de recours (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2015.278 du 16
décembre 2015 consid. 2.1.3; RR.2015.139 du 16 octobre 2015 consid. 2.4 et références
citées; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière pénale, 5e éd.
2019, n° 472, p. 509 s.).
E. 2.4
Dans un premier moyen, A. estime qu’il est « curieux » que les documents certifiés

Parmi les concrétisations du droit d’être entendu, le droit des parties à s’exprimer sur les
éléments pertinents avant qu’une décision touchant leur situation juridique ne soit prise
(ATF 135 II 286 consid. 5.1 et références citées; 129 II 497 consid. 2.2; 129 I 85 consid.
4.1). Le droit de consulter le dossier est ainsi un des aspects du droit d’être entendu (ATF
126 I 7 consid. 2b et les arrêts cités). En matière d’entraide judiciaire, ce droit est mis en
œuvre, entre autres, par l’art. 80b EIMP et par les art. 26 et 27 PA (applicable par renvoi de
l’art. 12 al. 1 EIMP et de l’art. 39 al. 2 let. b LOAP). Ces dispositions permettent à l’ayant
droit de consulter le dossier de la procédure, à moins que certains intérêts s’y opposent (art.
80b al. 2 EIMP). Aux termes de l’art. 80b al. 1 EIMP, les ayants droit peuvent participer à
la procédure et consulter le dossier si la sauvegarde de leurs intérêts l’exige. Le droit de
consulter le dossier s’étend uniquement aux pièces décisives pour le sort de la cause, soit
toutes celles que l’autorité prend en considération pour fonder sa décision; dès lors il lui est
interdit de se référer à des pièces dont les parties n’ont eu aucune connaissance (art. 26 al. 1
let. a, b et c PA; ATF 132 II 485 consid. 3.2; 121 I 225 consid. 2a; 119 Ia 139 consid. 2d;
118 Ib 438 consid. 3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.149/2006 et 1A.175/2006 du 27
novembre 2006 consid. 2.1; 1A.247/2000 du 27 novembre 2000 consid. 3a;
ZIMMERMANN, op. cit., n° 477, p. 515). Dans le domaine de l’extradition, il s’agit en
premier lieu de la demande elle-même et des pièces annexées, puisque c’est sur la base de
ces documents que se détermine son admissibilité. Dès lors que le droit de consulter le
dossier ne s’étend qu’aux pièces décisives ayant conduit à la décision attaquée, la

de recours. Dès lors, même à admettre – par impossible – une violation du droit d’être
entendu, ce grief aurait été guéri (v. supra consid. 2.3). Cela scelle le sort de ce grief.
E. 2.5
Dans un second moyen, la recourante fait grief à l’OFJ de ne pas avoir examiné les «
qualifications juridiques des faits » qu’elle a présentés « en opposant simplement sa propre
analyse » (act. 1, p. 4).
E. 2.5.1
Le droit d’être entendu implique l’obligation, pour l’autorité, d’indiquer dans son prononcé
les motifs qui la conduisent à sa décision. La motivation a pour but de permettre au
justiciable de comprendre suffisamment la décision pour être en mesure de faire valoir ses
droits. L’autorité doit ainsi mentionner, au moins brièvement, les motifs qui l’ont guidée et
sur lesquels elle a fondé sa décision pour que le justiciable puisse se rendre compte de la
portée de celle-ci et l’attaquer en connaissance de cause (ATF 138 IV 82 consid. 2.2; 134 I
83 consid. 4.1 et références citées; arrêt du Tribunal fédéral
- 9 -
1A.58/2006 du 12 avril 2006 consid. 2.2). L’objet et la précision des indications à fournir
dépendent cependant de la nature de l’affaire ainsi que des circonstances particulières du
cas. L’autorité n’est pas tenue de discuter de manière détaillée tous les faits, moyens de
preuve et griefs soulevés par les parties et peut, au contraire, se limiter à l’examen des
questions décisives pour l’issue du litige (ATF 147 IV 409 consid. 5.3.4; 145 IV 99 consid.
3.1; 141 V 557 consid. 3.2.1; 134 I 83 consid. 4.1; 125 II 369 consid. 2c; 124 II 146 consid.
2a; 112 Ia 107 consid. 2b; arrêt du Tribunal fédéral 1C_660/2019 du 6 janvier 2020 consid.
3.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2017.42- 43-44-45-46 du 22 août 2017 consid. 3.1).
Il suffit que le justiciable puisse apprécier correctement la portée de la décision et l’attaquer
à bon escient (ATF 143 III 65 consid. 5.3; 139 IV 179 consid. 2.2; 134 I 83 consid. 4.1; 126
I 15 consid. 2a/aa; 124 V 180 consid. 1a et références citées). Dès lors que l’on peut
discerner les motifs qui ont guidé la décision de l’autorité, le droit à une décision motivée

4.1
4.1.1 Les États Parties à la CEExtr s’engagent à se livrer réciproquement les individus qui
sont poursuivis pour une infraction ou recherchés aux fins d’exécution d’une peine ou d’une
mesure de sûreté par les autorités judiciaires de la Partie requérante (art. 1 CEExtr).
Donnent lieu à l’extradition les faits punis par les lois de la Partie requérante et de la Partie
requise d’une peine privative de liberté ou d’une mesure de sûreté privative de liberté d’un
maximum d’au moins un an ou d’une peine plus sévère (art. 2 par. 1, 1re phrase CEExtr; v.
art. 35 al. 1 EIMP). Lorsqu’une condamnation à une peine est intervenue ou qu’une mesure
de sûreté a été infligée sur le territoire de la Partie requérante, la sanction prononcée devra
être d’une durée d’au moins quatre mois (art. 2 par. 1, 2e phrase CEExtr).
4.1.2 La condition de la double incrimination est satisfaite lorsque l’état de fait exposé dans
la demande correspond, prima facie, aux éléments constitutifs d’une infraction réprimée par
le droit suisse, à l’exclusion des conditions particulières en matière de culpabilité et de
répression, et donne lieu ordinairement à la coopération internationale (v. art. 64 al. 1
EIMP; ATF 124 II 184 consid. 4b/cc; 112 Ib 576 consid. 11b/bb; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2020.102 du 19 mai 2020, consid. 3.2 et références citées). Il n’est pas
nécessaire que les faits incriminés revêtent, dans les deux législations concernées, la même
qualification juridique, qu’ils soient soumis aux mêmes conditions de punissabilité ou
passibles de peines équivalentes; il suffit qu’ils soient réprimés, dans les deux États, comme
des infractions donnant lieu ordinairement à l’entraide (ATF 124 II 184 consid.4b/cc; 117

précèdent se fondent sur l’application de dispositions légales claires et sur des principes
jurisprudentiels bien établis, que l’argumentation développée par la recourante n’était
manifestement pas propre à remettre en question. Le recours était donc dépourvu de
chances de succès. La demande
- 28 -
d’assistance judiciaire doit ainsi être rejetée.
E. 8.1.2
De surcroît, doctrine et jurisprudence s’accordent à considérer que la partie qui requiert
l’assistance judiciaire a le devoir de fournir toutes les indications nécessaires, preuves à
l’appui, à la détermination de ses revenus, ainsi que sa fortune, et que celles-ci doivent
donner une image fidèle et complète de toutes les obligations financières, des revenus et de
la fortune du requérant (ATF 125 IV 161 consid. 4a). Lorsque les données transmises par ce
dernier ne sont pas en mesure de donner une image complète et cohérente de sa situation
financière, la requête d’assistance judiciaire peut être rejetée en raison du fait qu’il n’a pas
été en mesure de démontrer son indigence (ATF 125 IV 161 consid. 4a; arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2019.13 du 6 mars 2019 et références citées; RR.2016.146 du 20
septembre 2016 consid. 4.1 et références citées). Est indigent celui qui ne peut assumer les
frais liés à la défense de ses intérêts sans porter atteinte au minimum nécessaire à son
entretien et à celui de sa famille (ATF 125 IV 161 consid. 4a, 124 I 1 consid. 2a; arrêts du
Tribunal fédéral 1B_597/2020 du 29 janvier 2021 consid. 3.1.1 et références citées;

mesure d’assumer la poursuite de l’infraction ou l’exécution du jugement rendu dans l’État
requérant et que le reclassement social de la personne poursuivie le justifie (al. 1). Sous
l’angle de cette disposition, le refus d’extrader, qui est potestatif (« Kannvorschrift ») et
exceptionnel, est soumis à deux conditions cumulatives. Ainsi, les autorités helvétiques
doivent être en mesure d’assumer la poursuite – ce qui présuppose leur compétence pour
connaître de l’infraction – ou l’exécution du jugement et le refus doit se justifier pour des
raisons en lien avec le reclassement social de l’individu. L’assentiment de l’État requérant
l’extradition est, de surcroît, nécessaire (ATF 129 II 100 consid. 3.1; 120 Ib 120 consid. 3c;
117 Ib 210 consid. 3; ZIMMERMANN, op. cit., n° 709, p. 782). Il est de jurisprudence
constante que la disposition susmentionnée n’est pas applicable à l’égard d’un État qui,
comme le France, est lié avec la Suisse par un traité bilatéral ou multilatéral fondant une
obligation d’extrader, à l’image de la CEExtr (arrêt du Tribunal fédéral 1C_214/2019 du 5
juin 2019 consid. 2.6). Une solution contraire heurterait en effet la primauté du droit
international, la CEExtr ne contenant pas de règle analogue à l’art. 37 EIMP (ATF 129 II
100 consid. 3.1; 122 II 485 consid. 3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.28/2006 du 12 avril
2006 consid. 6.2; 1A.233/2004 du 8 novembre 2004 consid. 3.3; arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2019.337 du 9 mars 2020 consid. 4; RR.2019.94 du 4 juillet 2019 consid. 5). La
Suisse ne peut donc refuser l’extradition pour des motifs tenant au reclassement de la
personne poursuivie (ATF 122 II 485 consid. 3).
5.1.2 En l’espèce, supposé applicable, l’art. 37 al. 1 EIMP ne serait d’aucun secours à la
recourante. La Suisse doit en effet, selon cette disposition, être en mesure d’assumer la

de l’ordre et à la prévention des infractions pénales, à la protection de la santé ou de la
morale ou à la protection des droits et libertés d’autrui (par. 2). Cette disposition ne confère
cependant pas le droit de résider sur le territoire d’un État ou de ne pas être extradé (ATF
122 II 433 consid. 3b et références citées). Une extradition peut toutefois, dans certaines
circonstances, conduire à une violation de l’art. 8 CEDH. Tel est le cas lorsqu’elle a pour
conséquence de détruire les liens familiaux (ATF 129 II 100 consid. 3.3 et 3.5; 123 II 279
consid. 2d; TPF 2020 81 consid. 2.2.2 et références citées). Le refus de l’extradition fondé
sur l’art. 8 CEDH doit néanmoins rester tout à fait exceptionnel et pour autant que la Suisse
puisse se charger elle-même de la poursuite de l’infraction ou de l’exécution du jugement
(ATF 129 II 100 consid. 3.5; arrêt du Tribunal fédéral 1C_610/2015 du 4 janvier 2016
consid. 5; v. pour un exposé de la casuistique en la matière, SJ 2016 I 187 ss). Cette
condition n’est pas remplie lorsque la famille de l’extradé reste en Suisse, car une telle
limitation de la vie familiale, qui découle de l’extradition, est inhérente à toute détention à
l’étranger. Elle n’est pas disproportionnée lorsque les proches ont le droit de rendre visite à
l’extradé, de lui écrire et de lui téléphoner (arrêts du Tribunal fédéral 1A.199/2006 du 2
novembre 2006 consid. 3.1 et 3.2; 1A.9/2001 du 16 février 2001 consid. 3c). Le Tribunal
fédéral a ainsi été amené à refuser une extradition à l’Allemagne, requise pour l’exécution
d’un solde de peine de 473 jours d’emprisonnement pour un délit de recel. L’intéressé était
père de deux filles mineures en Suisse et l’incarcération avait mis sa compagne, invalide à
100% et enceinte d’un troisième enfant, dans un état anxiodépressif générateur d’idées

acte contrecarrant l’objet ou le but de ceux-ci (ZIMMERMANN, op. cit., n° 190; v. ATF
143 II 224 consid. 6.3). La bonne foi doit également être respectée par les États dans
l’accomplissement de leurs devoirs internationaux (ATF 121 I 181 consid. 2c et référence
citée). En application des principes de la confiance et de la bonne foi internationale
régissant les relations entre les États, il est généralement admis que l’État requis se fie aux
explications fournies par l’État requérant (LUDWICZAK GLASSEY, Entraide judiciaire
internationale en matière pénale, 2018, n° 56). Dès lors, lorsque les conditions posées par le
traité sont remplies, l’État ne peut pas se soustraire à son obligation de prêter sa coopération
(ZIMMERMANN, op. cit., ibidem). Le principe de la confiance se concrétise, notamment,
en matière de compétence internationale de l’État requérant ou de l’exposé des faits
présenté à l’appui de sa requête d’assistance (LUDWICZAK GLASSEY, op. cit., ibidem).
Un examen de la documentation fournie par l’État requérant peut exceptionnellement avoir
lieu dans les cas où la violation flagrante du droit procédural étranger fait apparaître la
demande d’extradition comme un abus de droit; ce qui permettrait, de surcroît, de douter de
la conformité de la procédure étrangère aux droits fondamentaux de la défense (arrêt du
Tribunal fédéral 1A.15/2002 du 5 mars 2002 consid. 3.2; TPF 2020 64 consid. 3.1).
6.2
6.2.1 À teneur de l’art. 1 PA IV – qui remplace l’art. 10 CEExtr –, l’extradition ne sera pas
accordée lorsque la prescription de l’action ou de la peine est acquise d’après la législation
de la Partie requérante (par. 1). L’extradition ne sera pas refusée au motif que la